

GŁOS NARODU

CZWARTEK

9. PAŹDZIERNIKA 1919.

NR. 242. — ROK XXVII.

CENA Nru: w Krakowie i na prowincji 60 hal. — 36 fen.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk.		Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa Ludowego
	z odroczeniem	bez odroczenia	z przesyłką pocztową	bez przesyłki pocztowej		
Miesięcznie	K 16—	K 14—	K 16—	K 14—	K 18—	K 18—

Przy uiszczaniu praniem w Markach polskich liczyć należy wedle kursu urzędowego 1 Marka = 1 K. 10 hal.

Redakcja (tel. Nr 190) i Administracja (tel. Nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr 3344).

CENY OGŁOSZEŃ

Zwyczajne (za wiersz nonparel. lub jego miejsce) K (M) 1—	układ tab. elaryczny	1-50
Nadzwyczajne (za wiersz nonparel.)	Nekrologi	5—
Komunikaty (po froncie)	Paski (2 i 3 słowami)	5—
Załączniki, prospekty i t. p. dla prenumeratorów miejscowych i zamiejscowych za 100 egzemplarzy		5—

Gra gen. Goltza.

Ostatnia wymiana not dyplomatycznych między ententą a Niemcami upoważnia do przypuszczenia, że państwa koalicyjne przekonały się wreszcie o słuszności nawoływania polskich i zrozumiały, że istnienie, względnie postawienie silnej armii niemieckiej nad Bałtykiem, w krajach niemieckich, i to po upływie niemal roku od miłostarnej kapitulacji, godzi nie tylko w przyszłość Polski, lecz nadto grozi unicestwieniem głównych owoców zwycięstwa koalicyjnego.

Jakaż bowiem jest geneza armii gen. Goltza, jakież cele dalsze i bliższe? Każdemu, kto śledzi choćby powierzchownie politykę Niemiec wobec Rosji o odpowiedź nie będzie trudno. „Nasza przyszłość jest w Rosji”. Oto hasło, któremu holdują dzisiaj, pobite Niemcy, i którego wykładnikiem jest armia gen. Goltza.

Hasło to propagowane jest szczególnie w Berlinie przez sfery konserwatywne i militarne. W tych kręgach reakcyjnych usmiechałyby się myśl pochodu zbrojnego na Petersburg lub Moskwę i przywrócenie caratu w Rosji, co pociągnęłoby za sobą wogóle restaurację monarchiczną w Europie środkowej.

Alc to są plany dalsze. Konkretną akcję rozpoczął w Kurlandii właśnie gen. Goltz, który zgromadził armię, dochodzącą do 80.000 żołnierzy. Wojska te przeznaczone rzekomo były dla powstrzymania inwazji bolszewickiej. W rzeczywistości służyć mogły do rozmaitych celów politycznych. Jednym z nich może być przygotowanie armii dla ewentualnego poparcia przewrotu monarchicznego w Niemczech. Przed podpisaniem traktatu wersalskiego istniał zamiar w sferach konserwatywnych ogłoszenia niezawisłości Prus Wschodnich, jako domeny junkrów, aby z tej dzielnicy uczynić podstawę odrodzenia monarchizmu i militarysty w Niemczech. Projekt okazał się niewykonalnym i wtenczas postanowiono gromadzić siły jeszcze dalej na wschód poza granicami Niemiec, w Kurlandii.

Drugim zadaniem armii v. d. Goltza może być współdziałanie z wojskami antybolszewickimi rosyjskimi, operującymi przeciwko Petersburgowi, czyli zapewnienie wpływu niemieckich w Rosji i jej pokojowe oprowadzenie w razie zwycięstwa reakcji przeciwbolszewickiej. I istotnie, akcja ta przybrała bardzo szerokie rozmiary (przygotowanie sobie trzema bar. Lievena), tak, że zaniepokojona tym stanem rzeczy ententa ujrzała się wreszcie zmuszoną do stanowczych kroków.

Alc — jak wiadomo — Janus niemiecki ma dwa oblicza. Wszak niewykluczone jest rzeczą, że w Rosji bolszewizm ugruntuje się na czas dłuższy, a w takim razie stawka, stawiona na monarchizm niemiecki, mogłaby przepadnąć. I dlatego trzeba również grać na bolszewizm, zwłaszcza, że odpowiada to temu obozowi niemieckiemu, który holduje czerwonemu sztandarowi. A więc broń i amunicja z Niemiec przemycana jest tak samo do bolszewików przez Psków, jak do armii „białych” tą samą bodaj drogą. W ten sposób pogodzili się ci, co sympatyzują raczej z rządem bolszewików, z tymi, których łączą stare, tradycyjne stosunki z reakcją rosyjską. Postawiono jednocześnie na obydwu ścieżkach konie i wygrana wydaje się pewną. Jedną lub drugą stronę może wkrótce zwać nowych Wargów do zaprowadzenia porządku w Rosji. Krążyły nawet pogłoski, że Trocki zaproponował przedstawicielowi reakcji, twórcy pokoju brzeskiego, gen. Hoffmannowi, objęcie dowództwa nad armią czerwoną. Plan oprowadzenia Wschodu od r. 1914 nie uległ przecież zmianie, pomimo przewrotów politycznych w Rzeszy i klęski militarnej.

Trzeba przyznać, że ententa ułatwiała intrygę niemiecką w krajach bałtyckich. Pozwolono zostać po zawieszeniu broni woj-

skom niemieckim na Litwie, w Kurlandii i w Inflantach. Anglia gotowa była przyjąć współdziałanie oddziałów niemieckich z rosyjskimi i miejscowymi bałtyckimi w walce z bolszewikami. Dopiero po pewnym czasie, kiedy siły Goltza wciąż wzrastały, kiedy stało się rzeczą jasną, że dążą one do stania się panami na Lotwie i Litwie, kiedy zjawili się tam oddziały rzekomo rosyjskie, ale podlegające komendzie wojskowej i politycznej niemieckiej, otworzyły się oczy dyplomacji alianckiej na niebezpieczeństwo.

Przed kilkoma tygodniami ententa zażądała wreszcie wycofania armii Goltza. Na skutek tego sam generał został odwołany z Mitawy, ale oświadczył, że wojsko jego wypowiedziało posłuszeństwo i wracać do ojczyzny nie chce. Po pewnym czasie Goltz powrócił do Mitawy, aby „namiarować” wojska do posłuszeństwa. Tymczasem rozpoczął się ruch przeciobrania armii w oddziały rosyjskie. Być może, że część przeszła do armii Judenicy i ks. Lievena, część do bolszewików, zależnie od przekonań politycznych, inni wreszcie stali się Litwinami lub Łotyszami. Widząc, co się święci, marszałek Foch wystosował ultimatum, żądające pod groźbą blokady i bojkotu ekonomicznego ewakuacji krajów bałtyckich i wycofania Niemców z oddziałów armii rosyjskiej.

W razie niewykonania żądań ultimatum zapowiada użycie środków stanowczych. Zdaj się, że pewną wskazówkę co do tych środków daje poniższy ustęp z artykułu wstępnego „Journal des Debats”.

„W pobliżu Bałtyku jest siła bardzo poważna, którą dysponuje naród, mający jeszcze bezpośredni interes od innych aliantów w zahamowaniu polityki niemieckiej, zarysowującej się coraz wyraźniej na Wschodzie: Polska ma w wojskach Hallera, utworzonych we Francji, armię zdolną do skutecznego zmuszenia 70.000 lub 80.000 Niemców, stanowiących „wielkie kompanie” gen. von der Goltza, aby opuścili prowincje bałtyckie, t. zn. do wyzwolenia Litwy, Łotwy i Estonii od niebezpieczeństwa, które doprowadziłyby je do układu, o ile ten jest możliwy, z bolszewizmem Rosji sowieckiej. Zapewniają już nas, że Polska jest w stosunkach z rządami bałtyckimi, odbywającymi narady. Można oczekiwać porozumienia między posiadającymi te same interesy”.

Wprawdzie „Journal des Debats”, jako wierny zwolennik starożytnego aliansu francusko-rosyjskiego, obawia się, że „powiększenie roli Polski” wywoła komplikacje, gdyż przez przyłączenie „ziemi rosyjskich” do Polski stworzy się warunki przyszłego przemieszania niemiecko-rosyjskiego, niemniej jednak głos tegoż pisma wskazuje, iż rola Polski przy likwidowaniu imprezy niemieckiej w krajach nadbałtyckich może być poważną, zwłaszcza teraz, gdy wojska polskie zdobyły już południowe fortyfikacje Dyneburga. Klin polski, oddzielający Rosję od Niemiec, pojęty jako czyn militarny, może się stać łatwo faktem dokonany.

Polska akcja rewindykacyjna w Rosji.

Wraz z dzwignięciem się z niewoli Polska stara się odzyskać prawem restytucji bodaj część skarbów, które przez półtora wieku kradli jej systematycznie a bezkarnie wszyscy trzej „mieczowi złodzieje”. Jak wykazuje statystyka, zbierana skrupulatnie, miliardy da się jeszcze odebrać zachłannym sąsiadom, co stanowi dla nas wartość o wiele cenniejszą z tego względu, iż kradzież dotyczy dóbr dla nas najświętszych, zabytków sztuki i kultury polskiej, do których nie można przykładać miary menniszej. Czyż nie się przeto równocześnie zabiegami w trzech stolicach zaborezych. Wszelako nie ulega wątpliwości, że najwięcej szkody przysporzyła nam Rosja, kradnąc przy każdej okazji con amore i niszcząc swą barbarzyńską ręką wiele bezcennych pamiątek.

Ze kompetentną kół w Petersburgu u-

czyniły wszystko, aby odzyskać polskie dzieła sztuki, grabiona systematycznie przez Rosję od czasów Kościuszki, za dowód posłużyć może sprawozdanie z działalności Kola Towarzystwa Opieki nad zabytkami przeszłości od 1915 do 1918 roku w Petersburgu. Ciekawy ten dokument podaje w streszczeniu p. Władysław Wankie w warszawskim „Kuryerze Polskim”, zaznajamiając nas ze sprawami ratowniczymi w Rosji. Owo Kolo Opieki nad zabytkami przeszłości jest filią Warszawskiego Towarzystwa zabytków i jako takie dąży do powrócenia Polsce utraconego historyczno-kulturowego majątku w każdej formie. Rozwinęło ono starania o zebranie wiadomości o zabytkach ewakuowanych przez władze rosyjskie, o wywiezieniu przez właścicieli z narazieniem na zastracenie, o zaginięciu bez śladu, o rzeczach, znajdujących się w handlarzy i o przedmiotach, rozrzuconych po całej Rosji, ugrzęzłych w nieodpowiednich rękach.

Kolo, stojąc na gruncie apolitycznym bezpartyjnym jako instytucja „naukowo-artystyczna”, otrzymało 12 kwietnia 1916 roku sankcję państwową. Kolo dało zobowiązanie swego działania w 64 oficjalnych protokołach. Ministerstwo oświaty rosyjskiej współdziałało w sprawie odzyskania biblioteki Uniwersyteckiej Warszawskiej, znajdującej się obecnie w Rostowie nad Donem. Udział „Kola” w Komisji Likwidacyjnej trwał od samego początku aż do jej rozwiązania. Były tam poruszane sprawy ważne, jak to figury marmurowe w liczbie około 100 w Letnim Ogrodzie, wywiezione z Polski, inwentarz dzwonnów ze świątyni katolickich, znajdujących się w twierdzy Petropawłowskiej, o galerii Brühla w Ermitażu i t. p.

Kolo sporządziło tablice strat z lat 1914 do 1918, obejmujące przeszło 200 miejsc w Polsce, gdzie spłądowano i zniszczono zbiory artystyczne, historyczne i naukowe. Kolo posiada osobno dział darów, obecnie zawierający w 150 skrzyniach, przeważnie stare cenne księgi inkunabuły od 1496 roku. Druki Hallera, Wiktora, Unglera, Garwolezyka, dzieła Wujka Januszewskiego — z drukarni gnieźnieńskich, królewieckich, gdańskich, toruńskich, wileńskich, nieświeżkich. Widzimy około 6.000 dzieł z monasterów polskich i klasztorów, jak Benedyktynów, Jezuitów, Cystersów, Dominikanów, Paulinów, Miechowskich, Norbertanów. Są księgi z Warszawskiego Królewskiego Towarzystwa Naukowego z egzemplarzami, z dedykacjami Kollataja, Naruszewicza, Staszica. Słowem pierwszorzędne rzadkości. Jest tam bardzo rzadki zbiór elementarzy polskich od najdawniejszych czasów. Wiadomo, jak podobne rzeczy trudno jest kolekcjonować: dzieł zawsze niszczyły książki — i dla tego mało pozostało.

Ocalając polską własność narodową, Kolo przyjęło do swych skłonić jako depozyt, dary następujących instytucji: z Muzeum w Rapperswilu z zapisu prof. H. Meyera z 1871 dzieł historycznych, oraz duży zbiór pieczęci pocztowych, z daru ks. Lubomirskiego, rzecz ogromnie rzadka: portrety heretyków polskich — rera avis, ponieważ z powodów łatwo zrozumiałych rzeczy podobne były zwykle celowo niszczone; muzeum Krakowskie oddało zbiory etnograficzne K. Grochowskiego z Chajłaru (deponowane w Moskwie) po zmarłym Fr. Kreku, dr. filozofii przeszło 2.000 dzieł — z Nowogrodu. Cała spuścizna artystyczna po ś. p. Stanisławie Witkiewiczu z domu pańskotkowego w Zakopanem (do odebrania) dar rodziny Jajłowiczów, Biblioteka Publiczna Warszawska Adama Onufrowicza z Łyśwy guberni permskiej 240 pulów książek (do odbioru). Z daru Wł. Jędrzejewskiego druki; księgi i klasztory polskie — (do odebrania)* kilkanaście tysięcy dzwonnów, omatów i sprzętów kościelnych. Dotychczas Kolo przyjęło 199 dzwonnów i sześć skrzyń aparatów kościelnych i dywanów. Depozyty: Dziemgowskich, Sołtanów, Misunów, Krügerowej, Szoytza, hr. Platerowej, zawarte w kilkuset skrzyniach.

Projekt wystawy tych zabytków w Petersburgu wielokrotnie już omawiany, z powodów nieprzewidzianych ugrzązł niestety, ze szkoda wielką dla sprawy polskiej. Dzięki pomocy ks. Radziwiłła prowadzi się specjalny materiał dowodowy celem odzyskania zbiorów nieświeżkich. Jest to oczywiście zadanie rewindykacji, dając prace inwentaryzacyjne w Ermitażu, w akademii sztuk pięknych, w komisji archeologicznej, Muzeum Aleksandra III, w pałacu Carsko-sielskim. W swoim czasie wnoszone do „Komisji likwidacyjnej” powróciły obecnie do „Kola” dla zrealizowania.

Fundusze tej instytucji przedstawiały się w latach 1915—1918 w sumie ogólnej rubli 33.358 kop. 10. Prócz tego komisja finansowa wniosła do rozprządzenia Kola na specjalne potrzeby rewindykacyjne rubli 36.000, złożonych przez ks. Stanisława Lubomirskiego.

Przed plebiscytem na Śląsku.

Cieszyn. P. A. T. Główny komitet plebiscytowy wydał następującą odezwę: Zbliża się plebiscyt. O losach Śląska rozstrzygnąć ma głosowanie powszechne Czesi wyśleli wszystkie siły, używając już teraz wszelkich sztuczek, rozpędzili całą sforę agitatorów, słowem, robią wszystko, aby głosowanie dla siebie korzystnie przygotować. Ich akcyi musimy przeciwstawić kontrakcję z naszej strony.

Obowiązkiem każdego Polaka, przynależnego do Księstwa Cieszyńskiego i zamieszkałego w chwili obecnej poza granicami Śląska, czy w Kongresówce, czy w Poznaniu,

skiem, czy w Galicji, jest zgłosić bezzwłocznie swój adres i adres wszystkich swoich znajomych, podlegających tej kategorii osób, do biura plebiscytowego w Cieszynie, Hotel Centralny, I. p., Nr. tel. 12. Lepiej niech każdy adres będzie parę razy podany, niż żeby ktoś ze Śląska został w spisach pominięty.

Polacy! zważcie, że to chwila historyczna, gdzie się Wasze losy rozstrzygną. Niech przeto nikt się nie uchyla od obowiązku względem swego narodu, a tym obowiązkiem jest niezwłocznie zameldowanie swego adresu w biurze plebiscytowym.

Konwencya polsko-niemiecka.

Warszawa. P. A. T. Po podpisaniu konwencyi polsko-niemieckiej o zwolnieniu internowanych i uwiezionych, przewodniczący delegacji polskiej w Berlinie, podsekretarz stanu Wróblewski i przewodniczący delegacji niemieckiej, podsekretarz stanu Danieł, wymienili noty, zawierające dokładniejsze postanowienia, dotyczące wykonania warunków konwencyi.

P. Danieł w nocie swej do podsekretarza Wróblewskiego stwierdził, że ułożono te postanowienia przy zawieraniu konwencyi co do następujących punktów:

1) Wszystkie osoby, które na skutek powstania zostały wzięte do niewoli z bronią w ręku, internowani, zabrani w charakterze zakładników, lub też osoby osadzone w areszcie prewencyjnym, będą obustronnie wypuszczone na wolność natychmiast, a więc przed ratyfikacją konwencyi. Kary zaś, nałożone w drodze dyscyplinarnej na te osoby, będą wstrzymane. Równocześnie rozpoczną swoje czynności komisje mieszane, przewidziane w artykule 11 konwencyi dla

nadzoru nad zwolnieniem internowanych i uwiezionych. Do komisji wchodzić będą przedstawiciele obu stron.

2) Rząd polski zgadza się przed nawiązaniem oficjalnych stosunków dyplomatycznych i konsularnych z niemieckim rządem dać wolny przejazd poza linię demarkacyjną delegatom niemieckim do porozumienia się z rządem polskim, celem utworzenia urzędów opiekuńczych dla opieki nad poddaniymi niemieckimi.

3) Ze swojej strony niemiecki rząd zobowiązuje się nie stawiać przeszkód przedstawicielom Polskiego Czerwonego Krzyża na Górnym Śląsku w ich działalności dobroczynnej i w wypłacaniu zapomóg rodzinom. Odpowiednio do powyższych postanowień podsekretarz stanu p. Wróblewski w nocie do p. Danieła przyjął do wiadomości zawarte w nocie postanowienia wykonawcze, podkreślając, że co do osób, oraz do miejsc urzędowania delegatów, później nastąpi obszernie porozumienie rządu niemieckiego z rządem polskim.

Sprawa Rjeki zaostrza się.

Wiedeń. P. A. T. Dzienniki donoszą z Rjeki, że D'Annunzio zarządził aresztowanie jugosłowiańskich i amerykańskich obywateli w Rjece oraz odstąpienie ich do obozów koncentracyjnych, które kazal sporządzić. Roboty fortyfikacyjne kolo Rjeki postępują naprzód. Na peryferii miasta ustawiono ciężką artylerię.

Anglia grozi Włochom.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi z Medyolanu: Pisma tutejsze ogłaszają telegram Agencji Stefana, wedle którego uchodzi za pewne w kręgach oficjalnych, że rząd angielski wymusi rządowi włoskiemu swe zobowiązanie z powodu niewyjaśnienia dotychczas sytuacji w Rjece. Rząd angielski jest zdania, że przedłużanie takiego stanu może narazić Włochy na usunięcie ich z przymierza.

RUCHY WOJSK WŁOSKICH.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi z Splitu, że wojska włoskie dnia 5 b. m. opuściły Kotar, by udać się do Durazzo, gdzie będą oczekiwały dalszych rozkazów.

Amerykane bronią miast dalmatyńskich.

Berlin. P. A. T. „Acht Uhr Abendblatt” cytując doniesienie Agencji Centralnej z Pa-

ryża, wedle którego to doniesienia na wybrzeżu dalmatyńskim wyładowały oddziały amerykańskich marynarzy. Oddziały te mają rozkaz amerykańskiego sekretarza dla spraw marynarki Daniela, aby poręczyły walkę z Włochami, gdyby ci chcieli zaatakować Trogir, Split i inne miejscowości.

KONWENCYA WOJSKOWA WŁOSKO-RUMSKA.

Berlin. P. A. T. „Taegliche Rundschau” cytując doniesienie „N. Zuer. Ztg.”, wedle której między Włochami a Rumunią przystąpiło do konwencyi wojskowej, określającej, że Rumunia na wypadek wojny włosko-jugosłowiańskiej ma także rozpocząć operacje wojenne.

Antysemicka odezwa d'Annunzia.

Wiedeń. P. A. T. Biuro koresp. donosi z Buccari: Południowo-słowiańskie Biuro prasowe donosi, że rjeki dziennik „Popio” zamieścił odezwę d'Annunzia do mieszkańców Chorwacji, w której powiadziane jest, że tak Chorwaci, jak i Włosi, są ofiarami międzynarodowych żydowskich spekulatorów, którzy dążą do siania niezgody między tymi narodami. Odezwa kończy się słowami: „Niech żyje włoska Rjeka!” Włoskie samoloty rozrzuciły te odezwę po różnych miejscowościach Chorwacji.

Walki na wschodzie.

Warszawa. P. A. T. Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 7 b. m.: Front litewsko-białoruski: Artyleria nieprzyjacielska w dalszym ciągu ostrzeliwała nasze pozycje pod Bobrujskiem i Boryowem. W odcinku oilewskim nieprzyjaciel atakował bezskutecznie nasze pozycje pod stacją Ptuś. Pozatem na całym froncie, oprócz akcyi patroli wywiadowczych, większych działań bojowych nie było.

Front wołyński: Spokój. W zastępstwie szefa sztabu generalnego: Haller, pułkownik.

LOJALNOŚĆ UKRAJNCÓW Z CHEŁMSZCZYNY.

Warszawa. P. A. T. Delegacja ludności ukraińskiej z Chełmszczyzny została dziś przyjęta przez podsekretarza w ministerstwie spraw zagranicznych, któremu przedłożyła memoriał, uznający, że mniejszość ukraińska stoi na gruncie państwowości polskiej i pragnie wspólnie z obywatelami państwa polskiego pracować dla dobra Rzeczypospolitej.

Czeskie oszustwa.

Otrzymujemy z wiedeńskich kół dobrze poinformowanych następującą wiadomość o szantażu Czechów. Jak wiadomo, wiedeńskie dzienniki cierpią na brak papieru, gdyż papiernie wiedeńskie nie mają węgla. Otóż przedstawiciele-

wi sądu wiedeńskiego, który przybył do Pragi, celem pertraktowania o węgla, uczyniono propozycję, że Czesi dostarczą papierem węgla, jeżeli dzienniki wiedeńskie poprzę otwarcie starania Czechów w kwestyi

ciężyskiej, t. j. jeśli będą uprawiać propagandę za przyłączeniem Cieszyńskiego do Czech.

Przedstawiciel rządu austriackiego przyjął podobno tę propozycję.

KRONIKA.

Z miasta.

HOJNE DARY. Do dyspozycji gen. Hallera na rzecz osad dla inwalidów ofiarował p. Tadeusz Cieński, prezes Rady Narodowej z Pieniak, w swoim i swej żony imieniu folwark Czystopady w pow. brodekim, obszaru ponad 300 morgów, zaś Kazimierz ks. Lubomirski, poseł i upomocniony minister w Waszyngtonie w Ameryce — 100 morgów ziemi w Horodence.

BŁĘDNE KOŁO. Od szeregu tygodni Straż obywatelska wspólnie z policją urządziła niemal co dnia oblawy na uliczników, sprzedających masowo papierosy w różnych punktach miasta. Chłopaków tych się na czas krótki aresztuje, a papierosy oddaje dyrektori skarbu. Efektu jednakże tej akcyi nie widać. Jak stali dawniej, tak i dziś stoją obok Sukiennic, na rożkach ulic, w wylotów ulic plantacyjnych gromady niedorożków, posiadających zapasy papierosów i wywołujących najrozmaitsze ich gatunki. Polowania więc na tych ulicznych handlarzy nie doprowadzają do niczego. Pałac, który otrzymuje znikomą ilość papierosów lub tytoniu, wystarczającą mu najwyżej na dwa do trzech dni, dokupuje na ulicy po paskarskich cenach materiały tytoniowy. Aby wytopić uleżającą sprzedaż, potrzeba w pierwszej linii postarać się o większe ilości tytoniu do legalnej sprzedaży, a następnie zatamować źródła, skąd ulicznicy czerpią zapasy papierosów. Wykrycie paskarzy tytoniowych, od których chłopcy tytoń kupują, uniemożliwiłoby tym pierwszym otrzymanie transportów ukrytoby dopiero uliczny handel, z którym prowadzi się walkę, będącą prawdziwym błędem koła. W tym kierunku niechaj odnośnie czynników wyteżą swą energię, a rezultat będzie pomyślny.

KRZYWDZĄCE POSTANOWIENIA o dodatku drożyznianym dla nauczycieli. Ze sfery naukowych otrzymujemy zażalenie na niekonsekwentne i krzywdzące artykuły rozporządzenia Rady szk. kraj. z d. 22 sierpnia dla szkół pospolitych, traktujące o nadzw. dodatkach drożyznianych. Między innymi jeden z artykułów przyznaje dodatek nauczycielom zamężnej za urzędnikiem bankowym, poetowym, antonomicznym, odmawia go zaś zamężnej za urzędnikiem skarbowym, sądowym, a także za nauczycielem. Jeżeli żona i mąż są nauczycielami, dodatek dostaje mąż, żonie zaś go się odmawia. Natomiast otrzymaliby go oboje, gdyby byli separowani. Sprawiedliwość wymagałaby przeciwnie, aby tak mąż, jak i żona, jeśli są nauczycielami, otrzymali dodatek. Krzywdzące rozporządzenia, jeszcze do tego interpretowane dowolnie przez Radę szkolną okręgową, wywołują tylko rozgoryczenie w sferach nauczycielskich. Sprawę tę powinni podnieść w Sejmie nasi posłowie i postarać się o sprawiedliwy rozdział dodatków, bez klauzul i ograniczeń, gdyż każdy nauczyciel lub nauczycielka, pracujący ciężko w obecnych trudnych warunkach, zasługuje na równomierne traktowanie, bez względu czy nauczycielka jest zamężna za urzędnikiem państwowym, czy prywatnym, stałym lub sezonowym, nie powinien być wyjątkiem, ani rozdział pracy danej sily nauczycielskiej.

SPEKULACJA NAFTĄ W SKLEPACH REJONOWYCH. Dnia 6 b. m. doprowadzono do Wydziału walki z lichwą przy Str. obyw. Herza T. Feldmana ze Skady, powiat Olsz, który bez żadnego zezwolenia uisłował wywozić naftę z Krakowa. Podczas przesłuchania Feldman zeznał, że nabył tę naftę po 2 kor. 50 hal. za litr w sklepie rejonowej sprzedaży nafty Chaby Bleicher przy ul. Nowy Plac 1. 4. Na podstawie tego udał się bezwzględnie do sklepu Bleicherowej komendant Straży, p. St. Tomaszewski wraz z policją i zarządził opieczotowanie nafty, będącej jeszcze w posiadaniu Bleicherowej, aż do należytego wyjaśnienia sprawy przez kompetentne czynniki.

Przypuszczamy, że magistrat w interesie dobra publicznego, gdy ludność odczuwa dotkliwy brak nafty, zarządzi odebranie rejonowej sprzedaży nafty Bleicherowej, a odda sprzedaż w ręce bardziej sumiennego kupca, który nie będzie uprawiał żadnych spekulacji.

Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO komuni-

„Księga Estery“
fenomenalny obraz biblijny w 6 wielkich częściach.
Dziś w „Uciesze“ **PRAWIE MEŻATKA**
komedia w 5 aktach słynnej firmy Americk films
Jutro 8:21

Wawel dziś a w przyszłości.

I.
Z uczuciem zupełnie innym spoglądamy na Wawel dziś, niż rok temu. Opadły kajdany, którymi była skrepowana Polska, pragnęlibyśmy więc ujrzeć jaknajprędzej w całej pierwotnej krasie Zamek królewski na Wawelu, ten symbol jej wielkości, zakuty w kamienie. Stwierdzić jednak wypada, że bieg wypadków politycznych ostatniej doby, następujących po sobie z zawrotną szybkością, odwrócił nieco uwagę naszą od wielu spraw niezwiązanych z polityką, a mimo to doniosłych pod względem ogólnonarodowym. Do takich do spraw należy, między innymi, odbudowa wawelskiego Zamku, oraz związana z nią ściśle sprawa umieszczenia gdzieś na wzgórzu wawelskim zbiorów Muzeum narodowego, a także sprawa uporządkowania tego wzgórza w ogóle — wreszcie sprawa niesłychanie ciekawych odkryć z zakresu archeologii budowlanej, jakie poczyniono podczas restauracji Zamku.

Sądzą tedy, że nie bez interesu będzie dla szerszego ogółu, gdy podzielić się z nim garścią informacji, odnoszących się do prac wykonanych, lub mających się wykonać przy odbudowie tego wspaniałego pomnika naszej sławnej przeszłości, oraz do owych odkryć, budzących prawdziwą sensację w sferach niezonych specjalistów.

Ze prace restauracyjne na Wawelu utknęły podczas wojny — było rzeczą naturalną. Ale zrozumieć trudno, dlaczego ich nie podjęto w szybszym tempie, skoro prawie od roku istnieje wolna Polska.

W celu zaspokojenia niesprawiedliwej na tym punkcie ciekawości, udaliśmy się do Kierownictwa odnowienia Zamku królewskiego, za którego czele stoi, jak wiadomo, prof. Dr Adolf Szyszko-Bohusz, powołany na to zaszczytnie, lecz i odpowiedzialnie stanowisko w 1916 roku.

Pracę restauracyjną na Wawelu utknęły podczas wojny — było rzeczą naturalną. Ale zrozumieć trudno, dlaczego ich nie podjęto w szybszym tempie, skoro prawie od roku istnieje wolna Polska.

nywane były dotąd kosztem dotacji rocznej w kwocie 200.000 K., na którą składały się po połowie: prywatna szkatuła cesarza austriackiego i Wydział Krajowy. Z powyższej dotacji zaostrzeżono z biegiem czasu około 300.000 K. Suma ta jednak jest uwieczniona wśród innych funduszy Wydziału Krajowego i w ogóle nie wiadomo, czy uda się ją kiedykolwiek wydobyć.

Na razie strona finansowa przedsięwzięcia, zakrojonego na tak wielką skalę, jak odnowienie Zamku wawelskiego, przedstawia się fatalnie. Nie trzeba jednak tracić nadziei, że Sejm przyjdzie mu z wydatną pomocą, uznając całą jego doniosłość pod względem narodowym i kulturalnym. Spodziewać się przytem można, że i funkcyjnarzyście, zajęci przy Kierownictwie odnowienia Zamku nie zostaną zapomniani. Pobierała oni bowiem jeszcze teraz pensje przedwojenne. Skutek tego jest ten, że Kierownictwo nie może znaleźć do swego biura koniecznej liczby rysowników.

Zważywszy obecną drożyznę robocizny i materiałów, przechodzi się do wniosku, że dopiero dziesięciokrotnie wyższa dotacja od dotychczasowej mogłaby zapewnić normalny bieg odnowienia królewskiego Zamku i możność czynienia dalszych poszukiwań o charakterze archeologicznym na wzgórzu wawelskim.

Pomimo niskiej dotacji i wielu niesprzyjających okoliczności, dzieło odnowienia królewskiej siedziby poszło w ciągu lat dziesięciu znacznie naprzód pod kierunkiem zrazu dyr. Zygmunta Hendla, potem przez krótki czas arch. Ignacego Sowińskiego, a wreszcie od r. 1916 prof. Dra Adolfa Szyszko-Bohusza.

A więc, dano żelazną konstrukcję dachową na całym kompleksie budynków zamkowych i pokryto je nową dachówką. Następnie wykonano nowe obramienia kamienne we wszystkich oknach fasady północnej i wschodniej Zamku i odnowiono zupełnie, a z wielkim smakiem i pietyzmem, dziedzińce zamkowe, to arcydzieła renesansu, godne stać obok kaplicy Zygmuntońskiej. Dalej, przyprowadzono mniej więcej do pierwotnego wyglądu na I-om piętrze północnego skrzydła: sypialnię Zygmunta Staroego, z dobrze zachowanym strogiem i gabinet Zygmunta III-go, ze wspaniałą ornamentacją sztukową, oraz Izbę na I piętrze bawoty Senatorskiej. Wreszcie odczyśczone z wapna wole przepięknych odrzwi kamiennych w stylu przejściowym od gotyku do renesansu i kilka wspaniałych kominków.

W czasach ostatnich poczyniono roboty wstępne do zaprowadzenia w całym gmachu centralnego ogrzewania i przewietrzania. Warte zaznaczyć przytem, że w ciągu przeszukiwania murów zamkowych natrafiono na ślady centralnego ogrzewania (z pomocą kanałów mruwanych), a także kanalizacji, która miała ujście do Rudawy, płynącej w XVI. w. obok wzgórza wawelskiego.

O niesłychanie ciekawych odkryciach archeologicznych, dokonanych w obrębie murów zamkowych przez prof. Szyszko-Bohusza, będzie mowa dalej.

JÓZEF TREPKA.

wane, mogły czynić jakieś wstręty państwu potężniejszemu co do zarządu oddanemi mu koloniami.

I tak więc usunięte zostały trudności, projekt Związku Narodów w zasadzie miał pełne poparcie. Tylko — w zasadzie; bo oczywiście były kwestye co do przeprowadzenia myśli. Przypatrzmy się, jak w rezultacie wyglądają najważniejsze postanowienia o Związku, bo to nam najlepiej pozwoli ocenić, o czym on miał być, czym zaś — będzie.

Związek zostaje związany, jak głosi wstęp „umowy“: „w celu poparcia współdziałania narodów oraz zapewnienia im pokoju i bezpieczeństwa“. Miał on zapewnić usunięcie wojen, dać gwarancję, że sprawy sporne między państwami będą poddawane rozstrzygnięciu przez utworzony w tym celu sąd, doprowadzić do ograniczenia zbrojei.

Otoż wojny Związek nie usuwa, zasadniczo uważa ją za dopuszczalną, byle po dopełnieniu pewnych formalności. Art. 12 traktatu tak postanawia: „Państwa, należące do Związku, godzą się poddać każdy spór, mogący wywstać zwanie stosunków, sądowi rozjemczemu lub zbadaniu przez radę (Związek) i nie uczynią się do użycia siły zbrojnej przed upływem trzech miesięcy od wyroku rozjemczego lub sprawozdania rady“. Orzeczeniu rady ma się obowiązek poddać państwo tylko wówczas, jeśli uchwała jej zapadnie jednomyślnie (oczywiście bez udziału stron interesowanych): „W razie jeśli radzie nie uda-

kuja: Wobec niezwykłego zainteresowania sztuką Wł. Perzyskiego, jak również wystawioną w sobotę nowością G. Zapolskiej „Asystenta“, obie te sztuki na przemian wypełnią repertuar najbliższych dni.

Pod kierunkiem reż. p. M. Jednowskiego odbywają się próby z Szekspirowskiego „Makbeta“, który, wprowadzony na scenę krakowską tylko z okazji gościnnych występów, upamiętnił się pierwszorzędną kreacją w roli tytułowej p. J. Sosnowskiego, grającego i teraz „Makbeta“. Rolę Lady Makbet odtworzy p. Róża Łuszczykiewicz-Gallowa. Obecne wzniesienie grane będzie w układzie scenicznym, używanym na scenach angielskich.

Z TEATRU POWSZECHNEGO komunikują: Dyrekcya Teatru Powszechnego, wzięwszy sobie za zadanie jak największe uszlachetnienie działu operetkowego przez zastąpienie płytkiej i banalnej operetki współczesnej, dawną pełną smaku artystycznego i ślicznej muzyki t. zw. „operą komijną“, a przez wprowadzenie od czasu do czasu na repertuar arcydzieł oper, rzucił najpewniejszą podwalinę pod przyszłą samostijną i stałą operę w naszym mieście — zaangażowała troje znakomitych i zasłużonych w Krakowie śpiewaków operowych, mianowicie pp. Wandę Hendrichównę, Adama Ludwiga i Stanisława Tamawskiego, z których ten ostatni wystąpi już w bieżącym miesiącu w roli Plutona w ślicznej operze komijniej Offenbacha p. t.: „Orfeusz w piekle“.

Z MIEJSKIEGO KURSU DRAMATYCZNEGO. Na dwuletnim miejskim kursie dramatycznym, pozostającym pod kierunkiem prof. Józefa Wiśniewskiego, wykładają będą: literaturę prof. Wiśniewski, grę sceniczną art. drama p. Sosnowski, historię sztuki, oraz naukę o stylach w teatrze p. Maciej Sankiewicz. Nadto wprowadzona będzie powszechna literatura dramatyczna i śpiew, o ile chodzi o ustawienie głosu u adeptów, jako przygotowanie do nauki o grze sceniczej. W zakres nauki II kursu wejdą: ekologia, kostymologia, nauka charakterystycy, szermierka, taniec, oraz zarys ogólny kultury powszechnej.

ZAMACH SAMOBÓJCZY. We wtorek przybyła ze Lwowa do Krakowa uczennica i kursa seminarjum naucz., Adela Leazar i na dworem tutejszym wypila pewną ilość amoniaku, w celu pozabawienia się życia, z powodu braku środków utrzymania. Pogotowie, po przesłuchaniu żółdka, odwiezło desperatkę do szpitala św. Łazarza.

STRZAŁ DO POLICYANTA. Onegdajszej nocy około godz. 12, gdy policyjny służbę żołnierską policyjny, Józef Mańsica, zbliżył się ul. Wielicką do mostu kolejowego, stojący obok mostu bandyta strzelił do niego, ranie go w nogę. Do uciekającego rannego policyjanta strzelił trzykrotnie, lecz bez skutku.

NIEDUANE WŁAMANIE. We wtorek nad ranem przydzielony w hotelu City złodziej, który niślował włamał się do jednego z pokoi, zajętego przez oficera francuskiego. Aresztowany nazywa się Feliks Dziedzic; spólnik jego zbiegł. Jak informuje policja, w hotelu tym poprzednio już niślowali miejsce kradzieży u oficerów francuskich.

KIESZONKOWCY. Aresztowano Mojżesza Niedesa za kradzież w sklepie jedemu z kupujących portfela z 560 kor. i 25 nrbami. — Na kradzieży kieszonkowej na targu przytrzymaono znaną złodziejkę, Annę Łyszczarz.

Z Polski i ze świata.

OBECNE ZAJĘCIE SICZONNIKÓW GALICYSKICH. „Nowa Rada“ donosi na podstawie informacji „Trudowej Hromady“, że woj-

stwa ukraińskie z Galicyi zajmują się obecnie w obszarze, w którym stoją „uwidamiącają pracą narodową“, wykładając miejscowej ludności, po co właściwie do niej przyzwyli. Wojska te posuwają się ciągle naprzód, a z nimi idą informatory i agitatory. Zakłada się podobno czystelnia „Profitury“ i „polityczne komitety“, odbywają się wieca, na których przemawiają Galicyjanie. „Nowa Rada“ notuje z tryumfem, że było już kilka wypadków, iż dzięki temu „uświadomianiu narodowemu“, ludność dostarcza wojsku „bezpłatnie“ artykułów żywnościowych“ (1).

DEFICYT TEATRU MIEJSKIEGO WE LWOWIE — wynosił w roku ubiegłym — jak stwierdził prezydent Neumann na ostatnim posiedzeniu lwowskiej Rady miejskiej — 120.000 koron.

DWUDZIESTU PIĘCIU BANDYTÓW PRZED SADEM. W Przemysłu toczyła się przez czesć dni rozprawa przeciw 25 bandytom, którzy dopuścili się wielu rabunków. Naczelnicy bandy: Surowy i Lechowicz skazani zostali na 3 lata więzienia każdy, a reszta na 6—30 miesięcy.

O ZWROT SKONFISKOWANYCH W R. 1863 DOMÓW. Pisma warszawskie donoszą: Zdzisław hr. Zamoycki oraz spadkobiercy niecyjacy ówczesnego zmarłego na wygnaniu w roku 1874 Andrzeja hr. Zamoyckiego: Zofii hr. Żółtowski, Róży ka. Lubomirskiej i Cecylii ka. Lubomirskiej, wzięli w tych dniach do sądu okręgowego warszawskiego, przeciw ministerstwu rol. pozow. o własność pałaców, domu dochodowego, ogrodów i placów w Warszawie przy ul. Nowy Świat pod Nr. 67 i 69, zabranych w r. 1863 po zamachu na b. namiestnika hr. Berga przez b. władze rosyjskie i oddanych inżynierowi b. okręgu zachodniego warszawskiego. W swoim czasie protesty hr. Zamoyckiego przeciw tej konfiskacie pozostały bez skutku. Po wyparciu władz rosyjskich z Warszawy domy hr. Zamoyckiego mieli okupanci niemieccy, z ustaniem zaś okupacyi umieszczono w nich niektóre ministerstwa. Spadkobiercy Zamoyckiego zwrócili się do Rady regencyjnej, następnie do Naczelnika państwa z żądaniem zwrotu niezapłaconej zagrabionej im przez rząd rosyjski własności. Naczelnik państwa przekazał tę sprawę ministerstwu rolnictwa, które, po oświadczeniu, iż deczyzja należy do Sejmu, przystąpiło do przerobek wewnętrznych obu departamentów. Wobec tego hr. Zamoycki wolał powrócić pod sądowy.

Zawiadomienia i komunikaty.

W CZYTELNI KSIĘŻY (plac Maryacki 2) wygłosi w czwartek 9 b. m. referat na temat: „Sindya teologiczna“ ks. rektor Dr Koronkiewicz, po czym nastąpi dyskusja w sprawie przeprowadzenia organizacji „Unitas“ w dyocezji.

EGZAMINA KLAUZUROWE dla kandydatów na nauczycieli w szkołach średnich w terminie październikowym rozpoczyna się 17 listopada b. r. Zgłoszenia przyjmuje dyrekcya do 4 listopada r. h.

EGZAMIN WYDZIAŁOWY rozpoczyna się przed krakowską Komisją egzaminacyjną dnia 4 listopada w sem. naucz. mek. o godz. 8 rano. Podania wnosić należy do d. 22 października.

ZWOLNIENIE TOWARÓW ZAKUPIONYCH PRZED 1 LISTOPADA 1918. Ministerstwo przemysłu i handlu zamierza rozpocząć rokowania z rządem niem.-aust. o wzajemne zwolnienie towarów, zamierzonych już i zapłaconych przed zawarciem umowy kompromisowej względnie przed 1 listopada 1918 r. Izbą handlową w Krakowie uprasza teść kupców i instytucje o zawiadomienie, jakie ilości i wartości towarów zakupione i zapłacone zostały w Niemczech w Austrii w czasie do 1 listopada 1918, względnie do 21 maja 1919 r. Równocześnie prosi Izbę o doniesienie, jakie towary i w

Związek Narodów.

Niechętna liwa, a zewnętrznie obojętna wobec niej, była zwłaszcza Anglia. Polityka angielska, tylko interesem, bardzo trzeźwo obliczoną, kierująca się, nie upatrująca ani potrzeby Związku dla siebie, ani wogóle korzyści. Anglia, przed wojną tak potężna, że mogła sobie pozwolić nawet na „splendid isolation“, przez wojnę zmogła swoją potęgę do niesłychanych granic. Nie potrzebuje się obawiać żadnego napadu, gdy za nią stała jedynie niebezpieczna Niemcy, a to sparalizowana; Kosy ma na czas długi spokój. Z inności nieprzyjaciółmi da sobie sama rady, potrafi się nie tylko obronić. Utworzenie ligi krepowało swobodę ruchów „nauki, utrudniało je prowadzenie własnej zgola niezależnej polityki; zwłaszcza gdyby się urzęczyło w sprawie Związku w założeniu łatwego pomysłu ograniczenia zbrojei, mogłaby się ona znaleźć w nieprzyjemnym położeniu, gdyby musiała zaoszczędzić je do swej floty.

Z tych powodów Anglia nie życzyła sobie utworzenia Związku, choć trudno było to wymusić mówić. Ale i ona ostatecznie nie wystąpiła przeciw Związkowi, gdy nie tylko porażka przeprowadzić w projekcie zmiany. Wypadek jego dla niej nieprzyjemny kandy, ale stwierdziła, że można będzie Związek zażytkować jako nowy, niezmany jej poprzednio, a podany instrument.

De polityka, która jeszcze w Europie wia-

da dotąd, na długiej tradycyi wsparta a interes wysuwająca na plan pierwszy, właściwie jedyną, polityką, której reprezentantką dziś według najczystszyemu typy jest po Niemczech Anglia, przypomina kobietę kokietkę, która weszła do domu, co użytkowała potrafi da swej gęby zyciowej — sa-onową remowę, czy wir tańca, uczone zbrania czy wykłady uniwersyteckie, kościelne nawet o błądzą i zwyciężają. Nie szanują u niej moralności. Tak polityka tego rodzaju, o którym mowa, uznaje każdą ideę, jeśli z niej korzyść można odnieść; a pięknym nieraz modym też, pieszczonym ideę przykryć rękę, wyciągając się po — korzyść; do nawet dodaje polityce pikantery, specjalnego wziętku, i to może dla niektórych wyczud mogących trochę czynny posmak.

I otoż pokazało się, że można idąc Związkowi doskonale użytkować praktycznie. Choćby n. p. w takiej sprawie, jak kolonia. Trudno byłoby zażądać dla jakiegos państwa, by mu oddano znaczną część kolonii niemieckich, zwłaszcza jeśli takie państwo na początku wojny zapowiedziało, iż nie myśli powiększać przez nią swojego terytorium. Ale co innego przecie, jeśli kolonie oddane zostaną lidze narodów, a ona odda — mandat do zarządu kolonii takiemu państwu. Jeśli nawet inne państwa, słabsze, takie manaty też dostaną, to przez zatrzymanie zwierzchnictwa na rzecz ligi można będzie je tak trochę zawsze trzymać w pewnej zależności, gdy trudno, by to mniejsze, może nawet w radzie ligi nie reprezen-

tały zjednać jedynomyślności wszystkich członków, nie reprezentujących stron wiodących spór, państwa, należące do Związku, zastrzeżąc sobie prawo postąpienia według tego, co uznają za niezbędne celem obrony prawa i sprawiedliwości“.

A jeśli państwo nie zastosuje się do wyroku sądu rozjemczego czy jedynomyślnie uchwały rady, czy liga może wystąpić zbrojnie przeciw opornemu? Statut ligi przewiduje różne środki, ale nie ten jedynie skuteczny — zbrojny egzekucyjny postanowien. Wnioski o utworzenie siły zbrojnej, którąby rozpoczynała liga, nie uzyskały poparcia, nie stały się prawem, mimo nalegań Francji, która je stawiała.

A rozbrojenia? Art. 8 mówi: „Państwa, należące do Związku, uznają, że utrzymanie pokoju wymaga ograniczenia zbrojei do minimum, niezbędnego celem zapewnienia zarówno bezpieczeństwa narodowego, jak i wykonania przez wspólną akcyę zobowiązań międzynarodowych“. Ale plan rozbrojenia będzie dopiero opracowany przez radę a następnie te propozycje będą musiały być przyjęte przez poszczególne rządy. Zdaje się więc, że do tego rozbrojenia — bardzo daleko. Chciano na razie rozbroić „małe“ państwa: Polskę, Rumunię, Jugoslawię i Czechy, i w końcu mają zaproponowano im to; lecz nawet ich rozbrojenie przecież się nie udało. Można też mieć wątpliwości, czy będzie przestrzegany ustęp z art. 8: „Należące do Związku państwa zobowiązują się udzielić sobie nawzajem szczerych i zadowolonych

wiadomości, dotyczących stopy swoich zbrojei, programów wojskowych i morskich, oraz stanu tych galei przemysłowych, które mogą być przyzastosowane do celów wojennych“.

Tak Związek narodów w ostatecznej redakcyi dużo inaczej wygląda, niż go sobie obmyślił Wilson. Starczyłoby tej materii, którą przygotował Wilson, na obszerną, wygodną szpak dla ludzkości powojennej. Gdy zaczęto z niej czytać to ubranie, po przykrawaniach, poprawkach, dodatkach, zrobił się z niej kury fraczek, bardzo kusy, nawet bardzo podobny do przedwojennego, oddawna używanego.

Leż czyż się dziwić można? Czyż nowa idea, silnie odbiegająca od poprzednio istniejącego stanu, może odrzucić zdobyte sobie uznanie? Czyż tak nie było już z tylu ideami? Głoszyły je szeroko rozmożnione w dusznych ludzkich chwały przekonania, nawiązanych czy przesądów, że trzeba było wielu lat, trzeba było ogromu pracy, by przecież te chwały usunąć i miejsce zrobić dla nowej rośliny, by się mogła przyjąć i rozkrozić, już nie głuszona przez nie. Przeprowadzenie nowych idei najtrudniejsze właśnie w stosunkach międzynarodowych; wszak że sceptycy twierdzą, iż zmiany w nich, wywoływane zwiększają wojnami, zdawałoby się tak doniosłe, są tylko przesunięciami sił i wartości, ale w tejsamej płaszczyźnie, nie zaś jakąś ewolucją, nie krokiem naprzód.

(Ciąg dalszy nastąpi)

JA SERAO.

20

NIECH ŻYJE ŻYCIE.

Przełożył z włoskiego J. W.

Po odjeździe braci Freitag, doktor Eberhard zostawczył sam na sam na tarasie, z którego rozpościerał się wspaniały widok w oświetleniu kończącego się dnia, nie zabrakło mu czytania, nie wpatrywał się w głąbię, w dali zarysy gór, w długie szereg drzew, akrywających drogę i rzekę, płynącą pośród gęstych łąk. Zmęczony, skłonił głowę na piersi, rozmyślając nad tem, co przeżył w dniu dzisiejszym. W ciągu całego przedpołudnia jeździł do chorych, którym stan ich nie dozwalał wychodzić z domu, do oddalonych wili i domów, gdyż podczas sezonu żaden hotel nie przyjmował gości chorych na płucę, ażeby nie odstraszać innych przybywających w dolinę Engadynu dla nihości i zabaw, odwiedzających te góry i łączących kult natury z życiem gorączkowym i światłem. Całe przedpołudnie doktor Eberhard spędził w swym powozie, oczekiwany wszędzie z niecierpliwością. Dotykał się wszędzie ręk wychudłych i rozpalonych gorączką nocey, schylał się, chwytając wyczołunem uchem szmery w obnażonych piersiach, słuchał napadów kaszlu, pozostawiających chorego bez tchu, wysłuchiwał utyskiwań i

skarg chorych, którzy zamiast oczekiwanego polepszenia odczuwali pogorszenie swego stanu, prowadzące ku fatalnemu rozwiązaniu. Całą potęgą słowa, sugiestyją wzroku, siłą przekonania starał się pocieszać wszystkich tych, których prześladował strach przed śmiercią, starał się wzmacniać i podtrzymywać ich siły fizyczne i duchowe, nie ludzając napróżno, nie obiecując nie takiego, co mogłoby nazajutrz zgotować gorzki zawód; starał się wzbudzać cierpliwość, wskrzesić odwagę, wmawiając w chorych, że silna chęć i wola mogą przyczynić się do zwyciężenia choroby, że chce usilnie wyzdrowieć, można wywołać pożądany skutek, że jednym z tajemniczych środków przed śmiercią jest stawianie jej opór na każdym kroku. Często wobec nieuleczalnych cierpień chorych piersiowych konstatował spełniające się cuda, widział ich uspokojonych, pokrzepionych na siłach, z radością, na obliczu, uśmiechających się, czerpiących nadzieję dzięki jego staraniom, zabiegom i porawozym, dzięki jego pogodzie umysłu. Znał dobrze cuda, towarzyszące temu nieublaganemu wrogowi ludzkości, że ludzka się swym stanem, oszukiwania samego siebie, że nadzieję życia towarzyszącą aż do ostatniego tchu rozkładających się płuc. Wszystkimi siłami starał się podtrzymać te iskierkę życia, ażeby nieść ulgę nieszczęśliwym skazańcom.

Lecz praca dnia dzisiejszego wyczerpała jego siły. Twarz jego wyrażała wielkie zmęczenie, zmęczenie zawiądująca nim całym. Zaglebił się w wygodnym fotelu, obitym czarną skórą, wsparłszy kościste ręce na poręczach z gestem bezsilności. Gdy po upływie pewnego czasu wznosił oczy do góry, ujrzał przed sobą Elżę Landau.

Weszła bez oznajmienia. Na równi z wielką księżną gotajską udawała się do wili Eberharda codziennie, gdy czuła, że stan jej się pogarszał, przyjeżdżała zaś dwa do trzech razy na tydzień, gdy czuła się lepiej.

— Co pania tutaj sprowadza? — spytał z lekkim zniecierpliwieniem jak gdyby budząc się z letargu.

— Nieszczęśliwy stan mego zdrowia, jak zwykle, doktorze — odparła z przelotnym uśmiechem na ustach. — Ból tu wysoko w piersiach dokuczał mi cały wieczór i całą noc; dziś zrana, odpływając, zauważyłam kilka żyłek krwi. Zdaje mi się, że gorączkuję znów od dwóch czy trzech dni.

— Mierzylas panie gorączkę? —

— Nie, nie mierzylam. Wyrzuciłam termometra. Zbyt mi nie męczył ten okropny instrument. Gdy gorączkuję, odczuwam to za przyłożeniem dłoni.

— Jednakże byłoby pożądanym przekonać się o wysokości temperatury.

— Na co się to zda, doktorze — odparła żywo. — Na to, żeby martwić moją matkę i tak już biedaczka aż nadto smutna.

— Czy stosujesz się pani do moich rad? — pytał doktor z cierpliwością.

— Zależy mi wszystkie lekarstwa, bo

mnie mama do tego przymusza, jem to, co mi polecił doktorze, bo mama dba o to — odpowiedziała z uśmiechem, który zawierał w sobie pewną dozę sarkazmu.

— A zresztą? —

— Co zresztą? —

— Kładziesz się pani weześnie spać? —

— Nie, chodzę zwykle spać bardzo późno.

— I czem się zajmujesz? —

— Tańczę prawie co wieczór... gawęzę ze znajomymi... grywam w brydża... —

— Tańczysz pani w wyciętej sukni? —

— Ależ naturalnie! Chodzę wydołkotowana, nawet gdy nie tańczę.

— Chodzisz na przyjęcia, pijasz wino szampańskie? —

— Tak jest, doktorze, uwielbiam szampa! —

— Cóż pani poczynasz z rana, po południu? —

— Chodzę pieszo, wyjeżdżam konno, urządzamy spacer, wycieczki, używam wiele ruchu, gdy tylko mogę. Niedawno byliśmy pieszo przy lodowcu Rosegg.

— Zawsze w towarzystwie? —

— Zawsze. Mam kilka flintów na porządku dziennym, zwłaszcza jeden, który jest więcej, niż flirtem. On mnie kocha, ja mu sprzyjam; usycha z zawiści!

DIALOG ciągnął się w ten sposób, spokojny ze strony doktora Eberharda, sarkastyczny i ożywiony ze strony Elzy Landau.

— I pocóż pani tak postępujesz? — rzekł narazcie. — Chcesz się zabić? —

— Ażeby przedzej skończyć z tem życiem — rzekła, nagle poważniejąc.

— Nie zależy ci na nim? —

— Nie chce żyć chora, pół martwa — dodała żywo.

— Lecz mama pani rozpaczła z tego powodu.

— To prawda, doktorze, lecz niech się przyzwyczai do rozpaczania... zanim małe utraci.

— Umrze z bólu.

— Mnie już wtedy nie będzie, nie doczekam tego — dodała w smutnem zamysleniu. Nagle zaczęła się śmiać.

— Drogi doktorze, nie poważdziałeś mi wprowadzić tego, lecz ja wiem dobrze, że jestem skazana. Mogę się wbiec przez życie szereg lat jeszcze, myśląc tylko o lekarstwach, o diecie, o temperaturze mego pokoju, pielęgnując się od rana do wieczora, nie mówić z obawy nadwyreżenia płuc, jak na przykład Marya Goertz, która spędziła tu dwa lata, nie otwierając ust, nie tańcząc, nie chodząc do teatru, nie bawiąc się, chodząc w sukniach po szyć, okrywając się futrami, nie uprawiając flirtów, ani kochać się naprawdę, przepędzić całe życie w S. Moritz-Dorf, S. Moritz-Bad, lub w jakimśbądź sanatorium... o! nie, nie, doktorze, takiego życia nie cierpię, woleżakończyć je jaknajprędzej!

(Ciąg dalszy nastąpi).

WOLNOŚĆ!

Najlepsza bibułka cygaretkowa w książeczkach i tutekch.

Wyrób Krajowy

jedyniej galicyjskiej fabryki bibulek do papierosów

Główny skład: **Zywiec.**

Najpraktyczniejsze i najlepsze do przedstawień na wsi i w mieście są

Jasotka

X. Soleckiego. Cały tekst z nutami na fischarmonię lub fortepian K 18-60 przesyłka K 1-50. — Nuty do tytułu na małą orkiestrę K 0-60

Wydawnictwo Księgarni katolickiej Dra Mikowskiego w Krakowie. 3780

ZAWIADOMIENIE!

Na sezon obecny poleca wielki wybór gotowej **KONFERCJI DAMSKICH**

7

oraz materiałów krajowych i zagranicznych po cenach umiarkowanych

ZAKŁAD KRAWIECKI STROJÓW DAMSKICH

W. PIETRUSZKI 3801

Kraków, ul. Szczepańska 7, I. piętro.

Intendantura O. G. w Krakowie zakupuje na rok 1919-20

drzewo opałowe

miękkie i twarde. 3805

Dotychczas relikwiaryj na dostawę wnoszą oferty z podaniem cen za 10,000 kg. loco stacya załadowania z zaznaczeniem terminu dostawy Intendanturze O. G. w Krakowie, ul. Gertrudy 12 do 13. X. 1919 r.

Jednorooczny Kurs ceglarski

w kraj. szkole ceramicznej w Krakowie (Podgórze)

rozpocznie się z dn. 10 listopada br.

Zadaniem Kursu jest kształcenie kierującego personelu technicznego dla parowych fabryk cegieł, dachówek, dren itp.

Warunki przyjęcia: ukończona szkoła wyższa, 3 klasy szk. ty średniej lub egzamin wstępny oraz ukończone 18 lat życia.

Uczniom zamieszkołym Dyrekcyja przychodzi z pomocą w wyzukaniu mieszkania oraz w miarę możliwości ustawnia utrzymanie. — Kandydaci z praktyką ceglarską mają pierwszeństwo.

Wpisy w przyjmują oraz prospekty wysłać: Dyrekcyja kraj. szkoły ceramicznej w Krakowie XXII. ul. Struma 5. — Zgłoszenia osobiste w godzinach popołudniowych od 4 do 6. 3911

U ks. Gadowskiego Tarnów, Chyszowska 8 nabyć można za got.

II. elem. katechizm większy	brosz. K 3-60
mały	2-60
Dodatek kat. apologetyczny	4-
pl. dzieje biblijne, osobnie opr.	3-60
II. mała Biblijka z pouczeniem	2-60
Co sądzić o szkole wyznaniowej?	1-30
Organizujmy wychowanie kat.	1-60
Szkice katech. oprawne w płótno	7-
Zamawiający opłaca portu z góry.	3295

Szpitalna 40. Szpitalna 40.

SALON SZTUKI

Sprzedaz obrazów najwybitniejszych artystów-malarzy polskich i zagranicznych po najtańszych cenach.

Również sprzedaje się na

SPLATY MIESIĘCZNE.

Cebnie: 3851

WSPANIAŁA

WYSTAWA PAŹDZIERNIKOWA.

Jeszcze przez krótki czas

przyjmować się będzie **Udziałowców**

do Fabryki maszyn rolniczych „**ODLEW**” w Krakowie

Ski z ogr. odp.

Lokata kapitału w tem przedsiębiorstwie jest **bardzo korzystną i pewną.**

Prosimy żądać szczegółowych **informacji i bilansu.**

Fabryka jest w pełnym ruchu, produkuje bardzo intensywnie.

Mający zamiar subskrybować mogą zwiedzać fabrykę każdego dnia od godz. 8-ej rano do 5-ej popołudniu.

Zgłoszenia przyjmują:

Dyrekcya fabryki „ODLEW” w Krakowie
na Grzegórkach, ul. Hetmana Żółkiewskiego.

Syndykat Rolniczy w Krakowie,
Plac Szczepański L. 6.

Bank Krajowy, Filia w Krakowie,
Plac Szczepański L. 6.

Gal. Ziemiński Bank Kredytowy,
Filia w Krakowie, Plac Maryacki 9.

Bank Gal. dla Handlu i Przemysłu
w Krakowie, Rynek główny.

Prezes Rad. Nadzor: **Stanisław Dyduński.**

Dyrekcya fabryki: **Dr. Bronisław Haupt, Dr. Inż. Gołogórski.**

Ks. Dr. Andrzej Krzesiński:

Pełska u stóp Maryi.

Kraków 1919 r. Gebethner i Ska. Cena 2 K 50 h.

MASŁO

deserowe wyborowe

ul. św. Tomasza I. 8.

obok pl. Szczepańskiego 89-9

Potrzebny

korepetytor do ucznia 8 kl. gimn. na wieś do Królestwa blisko Krakowa warunki pod „Korepetytor” do Administracji. 8915

Tokarnie zwykle

Tokarnie rewolwerowe

Frezarki poziome

Frezarki do gwintów

Wiertarki, Shappingi

Sztance, Pily do żelaza

Gwinciarki i t. d.

do natychmiastowej dostawy poleca

POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE

Kraków, Sławkowska 1.

Nowo założona PRACOWNIA

malarsko-dekoracyjna

Józefa Rychtera

przeniesiona z ul. Koletek L. 8 na ul. Lubomirskich 9.

Podje muje się wszelkich robót w zakresie malarstwa wchodzących po bardzo przystępnych cenach Ręcznie za szpiltę i rzetelnie wykonanie, poleca się także akwarel P. T. Publiczności. Wysłać proszę wiadomość kartką.

Fortepiany, Pianina, Fisharmonie

Sprzedaz, zamiana, wynajem. Kupuje także instrumenty używane. — Skład fortepianów Heleny Smolarskiej, Wolska 7. 3853

Cacao-Vanilliflora

poleca firma Julian Cynkiewicz-Ska Kraków, Zwierzyniecka 20. Filia Sławkowska 24. 3883

Świeżo nadeszły Kąpiele z kwasem węg. „**RUPERTUS**”

najlepszego gatunku z specjalnego przedsiębiorstwa wód mineralnych Karola Schoppera i Sp., Bielsko-Warszawa. Główny skład w aptece Konstantego Wisniewskiego Kraków. 8895

Kupuje złoto, srebro, brylanty, perły, wszelką biżuterię, nową i antyczną, zegary, zegarki i zęby sztuczne. — Plac najwyższą wartość. Zakład zegarmistrzowski jubilerski **Bożena Cyankiewiczka**, Kraków, ulica Sławkowska 1. 2382

== Potrzebny zaraz ==

buchalter

w stolarni maszynowej „**Bepede**” w Kalwarii.

Zgłoszenia z podaniem warunków, odbytej praktyki i odpisem świadectw przyjmuje: **Biuro przemysłu drzewnego w Krakowie, Karmelicka 1.**

8809

Rutynowana siła buchalteryjna

z bardzo dobrymi poleceniami

zmieni posadę. Zakłada księgi i bilansuje samodzielnie. — Przyjmuje też ewentualnie inne zajęcia. Zgłoszenia pod „**Blam**” do Adm. „**Głosu Narodu**”. 8914

Ogłoszenie.

Miasto Poznań ma na sprzedaż **suszarnię**

systemu Dr. Zimmermanna o 6-ciu przedziałach z przynależnością i rozmaitemi częściami zapasowymi, lecz bez przyrządu do wytwarzania pary.

Do suszarni należą:

- 2 wałki transmisyjne po 8 m. dług. 50 mm średnicy, każdy z 4 łożyskami wiszącymi,
- 8 tarcz drewnianych do pasa 200—950 mm średnicy,
- 2 maszyny do krajanek grubych,
- 4 maszyny do strugania,
- 2 maszyny do krojenia kapusty,
- 2 maszyny do krojenia warzywa,
- 1 maszyna do krojenia szalib,
- 1 maszyna do wiercenia głębów,
- 1 maszyna do obierania jabłek,
- 1 łóżnica do owocu,
- 1 płócnia do ziemniaków.

Całkowity zakład był do końca lipca 1919 w biegu, znajduje się w dobrym stanie i można go obejrzeć za poprzednim zgłoszeniem się w elektrowni miejskiej, przy Grobli Nr. 10.

Oferty na całkowite urządzenie lub też poszczególne części uprasza się nadsyłać jak najrychlejš.

Poznań, dnia 3. października 1919.

3912 **Magistrat.**

Jedyny w Polsce organ poświęcony sprawom rodzimego przemysłu górniczego, hutniczego, naftowego i pokrewnym gałęziom przemysłu i wiedzy 8847

Czasopismo Górniczno-Hutnicze

wychodzi co miesiąc w Krakowie.

Redakcyja i Administracyja przy ulicy Jagiellońskiej 5, telefon 2431.

Na sezon jesienny!

Przyjmuje do przerabiania i do przełusowania **KAPELUSZE**

filcowe damskie, męskie i dziecięce według najnowszych fasonów wykonanie szybkie i dokładne

PIOTR WILK, kapelusznik w Krakowie, ul. Basztowa L. 15, parter.